
PetřvaldskéPetřvaldské
novinynoviny www.petrvald-mesto.cz

Leden 2023Zpravodaj města Petřvald

 30. prosince se sejdeme 
na Silvestrovském 
šlapáčku

	 V	kostele	bude	8.	ledna	
Novoroční	koncert	

Z OBSAHU

TERMÍN	UZÁVĚRKY	dalšího	
vydání	PETŘVALDSKÝCH	
NOVIN JE 13. února 2023.
Termíny uzávěrek dalších čísel 
novin jsou zveřejněny na 
www.petrvald-mesto.cz

UZÁVĚRKA

Zveme vás
na	zasedání	zastupitelstva	
města,	které	se	bude	konat	
22.	2.	2023	v	15,30	hodin

v	zasedací	místnosti	radnice.

POZVÁNKA

INFORMACE Z RADNICE

  
  
  
  
  
  
  
  

                                                                                                                                                PPřřeejjeemmee  VVáámm  ppřřííjjeemmnnéé  pprroožžiittíí      
                                                                                                                  vváánnooččnníícchh  ssvvááttkkůů  aa  ddoo  nnoovvééhhoo  
                                                                                                                  rrookkuu  ppeevvnnéé  zzddrraavvíí  aa  ssppookkoojjeennoosstt    
                                                                                                                                      vv  oossoobbnníímm  žžiivvoottěě..  
 

 

 

 

                                                                                    Ing. Jiří Lukša        Ing. Petr Dvořáček 

                                                                                                   starosta                   místostarosta 
      

pokračování na str. 2

Z	JEDNÁNÍ	SAMOSPRÁVY	(vybíráme)

1.	 schůze	 Rady	 města	 Petřvald	 se	 konala	
9.	listopadu	2022

RM	schválila	
 rozpočet Základní školy a Základní umělecké 

školy Petřvald Školní 246, přísp. org. na rok 
2023 a rozpočet Mateřské školy Petřvald 
2. května 1654, přísp. org. na rok 2023.

 zřízení věcných břemen na pozemcích měs-
ta.

RM	vyhlásila
 záměr pronájmu části budovy Šenovská č.p. 

1, která je součástí pozemku parc.č. 931, 
vše v k.ú. Petřvald u Karviné.

RM	schválila	
 uzavření dodatku ke Smlouvě o dílo pro za-

jištění dodatečných stavebních prací veřejné 
zakázky v zjednodušeném podlimitním říze-
ní pod názvem „Zpevněné plochy v lokalitě 
Březinská II. etapa“ se společností „AWT 
Rekultivace a.s.“. Cena díla se navyšuje 
o 1 163 417,64 Kč bez DPH, cena celkem 
po změně činí 8 386 999,59 Kč bez DPH. 

 poskytnutí finančního daru a uzavření daro-
vací smlouvy o poskytnutí finančního daru 
ve výši 5 tis. Kč s Českým centrem signál-

ních zvířat, z.s. Finanční dar je účelově vá-
zán na podporu Českého centra signálních 
zvířat, z.s. 

 uzavření Smlouvy o pronájmu římskokatolic-
kého kostela sv. Jindřicha v Petřvaldě mezi 
nájemcem: městem Petřvald a pronajíma-
telem: Římskokatolickou farností Petřvald 
u Karviné za účelem pořádání novoročního 
koncertu dne 8. ledna 2023 v 15.00 hod.

RM	zřídila	pro	volební	období	2022-2026:
 komisi dopravy, komisi školství, tělovýchovy 

a kultury, komisi bytovou a sociálního zabez-
pečení, komisi pro občanské záležitosti a re-
dakční radu Petřvaldských novin.

RM jmenovala 
 pro volební období 2022-2026 předsedy 

a členy jednotlivých komisí (seznam členů je 
zveřejněn na webových stránkách města).

2.	 schůze	 Rady	 města	 Petřvald	 se	 konala	
23.	listopadu	2022

RM	vzala	na	vědomí	
 informaci o poskytnutí dotace na základě 

podané žádosti o účelovou investiční dotaci 
v roce 2023 na pořízení nové cisternové au-
tomobilové stříkačky na základě výzvy 

RM	schválila		
 uzavření rámcové dohody na pořízení CAS 

pro JSDHO a HZS ČR (dle typu CAS) mezi 
smluvními stranami Českou republikou - Mi-
nisterstvem vnitra a městem Petřvald.

 vyhlášení veřejné zakázky malého rozsahu 
pod názvem „Příprava a tisk Petřvaldských 
novin III“.

 finanční dary občanům, kteří se v roce 2022 
aktivně podíleli na činnosti ve městě.

1.	 ustavující	 zasedání	 Zastupitelstva	 města	
Petřvald	se	konalo	dne	19.	října	2022
Ve volbách do Zastupitelstva města Petřvald, 
konaných ve dnech 23. – 24. 9. 2022, byli 
pro volební období 2022 – 2026 zvoleni tito 
členové zastupitelstva, kteří v souladu s § 69 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení) ve znění pozdějších předpisů složili 
na začátku prvního zasedání Zastupitelstva 
města Petřvald zákonem stanový slib: Balwar 
Rostislav, Barwik Radek, Ing. Dvořáček Petr, Go-
rovič Pavel, Ing. Holeček Václav, Jaglařová Jana, 
doc. Ing. Jonšta Petr, Ph.D., Kantorová Kamila, 
Kulínský Libor, Krušandl Jan, Ing. Lukša Jiří, 
Bc. Miksa Martin, Mgr. Němcová Šárka, Ing. Ně-
mec Josef, Pěršalová Valérie.



2 Petřvaldské noviny

KALENDÁŘ	SVOZU	ODPADŮ
Prosinec 2022 – oprava chybně uvedeného termínu

směsný komunální odpad (Út.- St.):  27., 28.

Leden 2023
1. svoz směsného komunálního odpadu (popelnic a kon-

tejnerů): (Út.-	St.):	10.,	11.,	24.,	25.
2.	 svoz	žlutých	nádob	a	pytlů	(plast):	(Po-St):	16.,	17.,	18.	

kontejnery	na	plast:	4.	(St)
3.	svoz	modrých	nádob	a	pytlů	(papír):	(Čt-Pá,):	12.,	13.,	kon-

tejnery	na	papír:	27.	(Pá)
4.	svoz	černých	pytlů	(biologicky	rozložitelný	odpad):
 (Po-Út)	:	16.,	17.

Únor 2023
1. svoz směsného komunálního odpadu (popelnic a kon-

tejnerů):  (Út.-	St.):	7.,	8.,	21.,	22.
2.	 svoz	žlutých	nádob	a	pytlů	(plast):		(Po-St):	20.,	21.,	22.	

kontejnery	na	plast:	8.	(St)
3.	 svoz	modrých	nádob	a	pytlů	(papír): 16.,	17.	
4.	 svoz	černých	pytlů	(biologicky	rozložitelný	odpad):
 (Po-Út)	:	27.,	28.

PLNĚNÍ	ROZPOČTU	K	30.	11.	2022	V	TIS.	KČ
SCHVÁLENÝ ROZPOČET UPRAVENÝ ROZPOČET SKUTEČNOST

Daňové	příjmy  113 595,00       114 390,84       124 569,81      
Nedaňové	příjmy  13 251,00       13 803,00       15 563,17      
Kapitálové	příjmy  -         -         170,07      
Přijaté	transfery  87 304,65      90 068,26     56 183,02     
PŘÍJMY	CELKEM 	214	150,65						 	218	262,10						 	196	486,07						
Běžné	výdaje  115 776,00       129 409,90       89 220,07      
Kapitálové	výdaje  191 777,00       196 534,00       139 676,34      
VÝDAJE	CELKEM 	307	553,00						 	325	943,90						 	228	896,41						
Změna	stavu	prostředků	na	bankovních	účtech  28 102,35       42 381,81       6 969,83      
Dlouhodobé	přijaté	půjčené	prostředky  70 000,00       70 000,00       31 349,56      
Uhrazené	splátky	půjčených	prostředků -4 700,00      -4 700,00      -4 262,00      
Prodej	podílových	listů  -         -         -        
Operace	z	peněžních	účtů  -         -        -1 647,05      
FINANCOVÁNÍ CELKEM  93 402,35       107 681,81       32 410,34      

Stavy	na	bankovních	účtech	k	30.	11.	2022
Základní běžný účet 46 776 494,84 Kč Výkaz o plnění rozpočtu k 30. 11. 2022 v podrobném členění je uveřejněn na webových 

stránkách města www.petrvald-mesto.cz v sekci „Rozpočty a závěrečné účty“.Fond rezerv a rozvoje 10 105 153,61 Kč

Pavlína Malíková, finanční odbor

ZM stanovilo 
 pro volební období 2022–2026 pětičlennou 

Radu města Petřvald.

ZM	určilo	
 pro volební období 2022–2026 funkce sta-

rosty a místostarosty, jako funkce, pro něž 
budou členové Zastupitelstva města Pet-
řvald dlouhodobě uvolněni.

ZM zvolilo
 starostou města Petřvald Ing. Jiřího Lukšu.   
 místostarostou města Petřvald Ing. Petra 

Dvořáčka.   
 dalšími členy Rady města Petřvald: 

doc. Ing. Petra Jonštu, Ph.D., Mgr. Šárku 
Němcovou, Ing. Václava Holečka.    

ZM	zřídilo	
 Finanční výbor Zastupitelstva města Petřvald 

a Kontrolní výbor Zastupitelstva města Pet-
řvald.

ZM zvolilo 
 předsedy a členy jednotlivých výborů (se-

znam členů je zveřejněn na webových strán-
kách města).

Ztráty a nálezy
Oznamujeme odevzdání těchto nálezů:  

	NÁLEZ	Č.	13/2022
JÍZDNÍ	KOLO	ŠEDÉ	BARVY	S	REFLEXNÍMI	PRVKY,	BATOH,	1x	PÁN-
SKÁ	OBUV,	1x	PRACOVNÍ	RUKAVICE	
Místo	nálezu:	Petřvald,	ul.	Závodní	Datum	nálezu:	19.	8.	2022	(ode-
vzdáno	PČR	dne	7.	12.	2022)

Majitel	se	může	informovat	v	kanceláři	č.	102	v	budově	městského	
úřadu	nebo	telefonicky	na	čísle	596	542	907.								  

Bc. Lucie Švandová, referent správního odboru

Místní poplatky na rok 2023 
V roce 2023 zůstávají sazby poplatků ve stejné výši 
jako v roce 2022. 
Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství (dále jen „po-
platek za odpad“) je zaveden Obecně závaznou vyhláškou města Petřvald 
č. 2/2021. 
Sazba	poplatku	za	odpad	je:	840,-	Kč/osobu/rok

Místní poplatek ze psů je zaveden Obecně závaznou vyhláškou města Pe-
třvald č. 4/2021.
Základní sazby poplatku ze psů jsou: 
250,-	Kč/rok	(držitel	psa	do	dovršení	65	let,	v	rodinném	domě)
150,-	Kč/rok	(držitel	psa	nad	65	let,	popř.	mladší	osoba	pobírající	dů-
chod,	v	rodinném	domě)
600,-	Kč/rok	(držitel	psa	do	dovršení	65	let,	v	bytovém	domě)
200,-	Kč/rok	(držitel	psa	nad	65	let,	popř.	mladší	osoba	pobírající	dů-
chod,	v	bytovém	domě)	 (sazby za druhého a každého dalšího psa jsou 
navýšeny o 50% základní sazby)

Opět	nebudou	před	splatností	zasílány	upozorňující	složenky.
Oba	poplatky	jsou	splatné	do	30.	6.	2023.

Číslo	účtu	pro	platby	obou	poplatků	je:	19	–	1721679329/0800.
Každý poplatník má přidělen variabilní symbol, který je platný po celou 
dobu trvání poplatku. V případě, že chcete provést úhradu bankovním pře-
vodem a variabilní symboly nedohledáte z předešlých let, vyžádejte si je 
na emailu: gojova@petrvald-mesto.cz, popř. na tel. 596 542 925. V	pří-
padě,	že	neuvedete	variabilní	symboly,	může	se	stát,	že	platba	nebude	
spárována	správně	nebo	vám	bude	vrácena	zpět	na	účet.	Pokud chcete 
provést úhradu přímo na pokladně městského úřadu, stačí nahlásit číslo 
popisné a jména osob, za které chcete zaplatit.	Na	pokladně	lze	platit	i	
platební	kartou.
Platby prostřednictvím SIPO	se	nemění,	počet	splátek	a	data	splatností	
zůstávají	nastaveny	stejně	jako	v	předešlých	letech.	
Veškeré informace týkající se výše uvedených poplatků je možno získat 
v kanceláři č. 313 Městského úřadu v Petřvaldě: Radana Gojová, tel. 
596 542 925, gojova@petrvald-mesto.cz nebo na webových stránkách 
města Petřvald: www.petrvald-mesto.cz 

Radana Gojová, referent finančního odboru



3Leden 2023

V měsíci listopadu 2022 se dostavili k slavnostnímu zápisu do obřadní síně 

Tobias	Sobotík Šimon	Bury

Máte-li také zájem 
o	 slavnostní	 zápis	
Vašeho	 dítěte,	 kon-
taktujte	matriku:	
tel.	596	542	904,	
tomkova@petrvald-
-mesto.cz

Podrobnější informa-
ce k slavnostním ob-
řadům a fotografie 
z tohoto setkání na-
jdete na web. strán-
kách města: http://
www.petrvald-mes-
to.cz/pro-obcany/
slavnostni-a-svateb-
ni-obrady-/

Komise pro
 občanské
 záležitosti

Foto: Radim Golka

Kalendáře na 
rok 2023

Občané města Petřvald, kterým 
nebyl kalendář doručen do poš-
tovní schránky do 18. 12. 2022, 
mají možnost si kalendář vyzved-
nout v termínu od 19. 12. 2022 
do 6. 1. 2023 na podatelně MěÚ 
v kanceláři č. 102. 

Karin Canibalová, 
referent správního odboru

Rezervační 
systém

Vážení občané, od 1. 12. 2022 
byl na webových stránkách 
města Petřvald spuštěn rezer-
vační systém, ve  kterém si mů-
žete on-line rezervovat termín 
na vyřízení svých záležitostí na 
příslušných odborech měst-
ského úřadu. V současné době 
tuto rezervaci lze provést jen 
na  úterní úřední den.

Ing. Dagmar Břeská, 
vedoucí správního odboru

Sebastián	Kupka Jakub	Jiřičný

Vánoční setkání obyvatel domu s pečovatelskou službou  

ŠKOLSKÁ A KULTURNÍ ZAŘÍZENÍ
Adventní setkání rodičů a dětí mateřské školy K Muzeu v kostele
Ten nápad byl spontánní. Proč nevyužít krásného kostela sv. Jindřicha 
k předvánočnímu setkání rodičů a dětí, když ho máme u mateřské ško-
ly? Proto jsme oslovili pana faráře Rafaela Walu a ten ochotně souhlasil.  
Za toto velkorysé přijetí mu mnohokrát děkujeme. A nejen jemu. Velké 
díky patří paní Matušů, která nás krásně doprovodila hrou na varhany a tr-
pělivě s dětmi zkoušela již připravené písně a koledy. Nemohu nezmínit 
a poděkovat paní Andilové, která nám kostelíček osvítila a ozvučila. 
A pak se blížil 6. prosinec. Byli jsme napjatí, jak se nám program podaří. 
A vyšlo vše, jak bylo naplánováno. Všechny děti zpívaly písničky, koledy 
a přednášely básničky. V závěru jsme si společně „uvařili Vánoce“. Všem 
nám svítily oči štěstím a měli jsme radost, protože když Ondra Stepek 
zpíval sólo „Já malý přicházím koledovat“, málokteré oko zůstalo suché.
Jsme rádi, že jsme naším vystoupením udělali radost. 
Rodiče a přátelé naší mateřské školy se v tom předvánočním shonu mohli 
zastavit a prožít hezké odpoledne.

Za MŠ K Muzeu paní učitelka Šárka Starková

Starosta města Ing. Jiří Lukša a místostarosta Ing. Petr Dvořáček přišli 
7. prosince 2022 popřát obyvatelům Domu s pečovatelskou službou Pe-
třvald krásné vánoční svátky a vše nejlepší do nového roku. Doprovodily 
je děti z mateřské školy ul. Šenovská, které vytvořily svým vystoupením, 
složeným z vánočních písniček a říkanek, tu pravou vánoční atmosféru 
a zahřály všechny přítomné hosty u srdce.
Za svou snahu a píli byly děti odměněny sladkostí a jejich paní učitelky 
za trpělivost a nápaditost kytičkou. V závěru akce byly přítomným obyva-
telům DPS rozdány drobné dárky od města Petřvald a také od dětí, které 
své dárky samy vyrobily.    
Děkujeme všem zúčastněným, že přijali naše pozvání a ještě jednou jim 
přejeme pohodové Vánoce a do nového roku pevné zdraví, spoustu štěstí 
a hodně chuti do života.   

Ivana Tomková, 
referent správního odboru



4 Petřvaldské noviny

STŘEDISKO	KULTURNÍCH	SLUŽEB	PETŘVALD
Organizace a pořádání městských kulturních akcí.
Informace a objednávky a předprodej vstupenek. 
Administrace Petřvaldských novin.
telefon: 596 542 951, 973 / mobil: 723 909 247, 725 432 095 
e-mail: sks@petrvald-mesto.cz; 
petrvaldskenoviny@petrvald-mesto.cz 
facebook: Kultura Petřvald

Vánoční jarmark
V sobotu 26. 11. 2022 nám cimbálová muzika Háj zahájila Vánoč-
ní jarmark v Petřvaldě. Přesto, že nám počasí nepřálo a bylo dešti-
vo téměř celé odpoledne, jsme se před radnicí sešli v hojném po-
čtu. Po cimbálové muzice jsme mohli zhlédnout vystoupení dětí 
ze školských zařízení a poslechnout si kapelu Kopyto. Odpoledne 
nám taktéž zpříjemnili andělé na chůdách, kteří si letos přivezli 
i Ježíška v kočárku a kteří, tak jako každý rok, bavili děti u rad-
nice a rozdávali andělská peříčka pro štěstí. Program byl bohatý 
i na SKS, kde se vyráběly věnce, které v kostele světil pan farář, 
v knihovně probíhaly vánoční tvořivé dílny a v Domku si mohl každý 
návštěvník nazdobit vánoční perníčky nebo baňky. Všichni jsme 
ale netrpělivě čekali na slavnostní rozsvícení vánočního stromu 
a poté na ohňostroj, který prozářil celou oblohu u radnice. Vánoč-
ní jarmark nám uzavřela svým skvělým vystoupením Dara Rolins. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na hladkém průběhu akce.

Taťána Čechová, kulturní referentka
 odboru školství, kultury a tělovýchovy

Mikuláš
Již tradičně se Kulturním sálem v Pe-
třvaldě rozezněl dětský smích na akci 
Mikuláš dne 6. 12. 2022. Po zábavném 
programu vánočního skřítka s anděly 
se děti dočkaly Mikuláše s nadílkou. 
Čert nikoho neodnesl, protože v Pet-
řvaldě máme jen samé hodné děti.

Taťána Čechová, 
kulturní referentka 

odboru školství,
 kultury a tělovýchovy

 
                                                                                                                             v kostele sv. Jindřicha v Petřvaldě 

                    
 

 vystoupí:  sólistka opery a operety SD v Opavě 
sólista opery a operety SD v Opavě 

provází slovem a vlastními básněmi                                                  
  

                                                                                                                                                                
  
                                                                                

11. února 2023 od 19.00 hod.
 v Kulturním domě v Petřvaldě 

      hraje kapela CACTUS
* občerstvení formou rautu

*slosovatelná vstupenka 750 Kč

* předprodej ve středisku kulturních služeb od 11.1.2023 od 8.00 hodin

* rezervace nebudou přijímány

Karneval s RadanouKarneval s RadanouKarneval s Radanou
Město Petřvald pořádá pro děti od dvou let v doprovodu max. dvou osob

24.2.202324.2.202324.2.2023
Od 16 hodin v kulturním domě.

Občerstvení a super program zajištěn!

Dítě v masce zdarma, doprovod 50,-Kč.

Předprodej vstupenek je od  15.2.
 ve středisku kulturních služeb.



5Leden 2023

Začarovaný hvozd na chodbě před knihovnou 
po celý leden 2023
Výstava ilustrací z knihy Kláry 
Smolíkové Začarovaný hvozd.

Slyšeli jste někdy o Končině, kde všechny 
cesty končí a dál pokračuje jen Hvozd obýva-
ný lesními duchy? Ne? Tak to si musíte pře-
číst příběh o Luně a Bolechovi, kamarádech 
z tohoto odlehlého kraje, kteří se jako jediní 
začarovaného lesa nebojí. Najdou tam nové 
přátele, zažijí legraci a prožijí jedno opravdu 
velké dobrodružství. Kouzelný fantasy příběh 
je určen pro děti od 8 let. Knížku si můžete 
půjčit nebo rezervovat v knihovně. Ilustrace 
pro knihu vytvořila Ester Kuchynková. Zdroj: 
www.klarasmolikova.cz

KNIHOVNA	PETŘVALD
Knihovna, veřejný internet, kopírování.
telefon: 596 542 952 / e-mail: knihovna@petrvald-mesto.cz / 
web: www.petrvald.knihovna.cz / 
dětský blog: knihovnapetrvald.blogspot.cz
facebook: Knihovna Petřvald

Okénko	knihovny
Milí čtenáři a naši příznivci, přinášíme vám informace o dění v naší/vaší 
knihovně 

Kromě spousty krásných knižních novinek, které pro vás s radostí vybírá-
me a zajišťujeme, přinášíme novinky o akcích, které můžete v knihovně 
navštívit. Snad vám udělají radost a strávíte u nás hezký čas mezi kníž-
kami.

Můžete zažít v knihovně, aneb na co se těšit…

Foto: Lucie Jurčíková

V knihovně jsme si pro vás dále připravily vá-
noční rukodělné dílny, tvořila se přáníčka, váza-
ly adventní věnce, hrály koledy, ale také hrály 
deskové hry, četly knížky a jinak se „lumpači-
lo“ v pirátské čítárně. Nechyběla také prodejní 

Mohli jste zažít v knihovně, aneb co již proběhlo…

Adventní čas každý rok patří akci Den pro dět-
skou knihu, který organizačně propojujeme s ce-

loměstským vánočním jarmarkem. Tento rok 
jsme si v rámci Dne pro dětskou knihu pozvali 
do knihovny spisovatelku, speciální pedagožku, 
logopedku Ester Starou. Ta píše knížky pro děti, 
vedle pohádek a příběhů pro mladší školáky 
pak i tituly zaměřené na rozvoj komunikačních 
dovedností. Je patronkou soutěže Zlaté dítě při 
výroční knižní ceně Zlatá stuha. Jezdí na besedy 
a autorská čtení do knihoven a škol, své peda-
gogické zkušenosti sdílí při návštěvách českých 
škol v zahraničí. Spolupracuje s řadou ilustráto-
rů, nejčastěji s manželem Milanem Starým. Žije 
v Praze a má tři syny. Zdroj: Ester Stará (web-
node.cz)

Paní spisovatelku naživo si v Petřvaldě mohly užít 
děti ze 4. roč. ZŠ a předškolní děti z MŠ K Muzeu. 
Za knihovnu moc doporučujeme všechny knížky 
Ester Staré, které si můžete u nás vypůjčit.

Robo Love Story
Středa 15. února 
od 15.00 – 17:00 
hod. v dětském od-
dělení knihovny.
Zveme všech-
ny děti od 6 let 
na robotí oslavu 
sv. Valentýna. Seznámíme se blí-
že s našimi knihovnickými roboty 
a i na romantiku dojde. 

Hodně dopředu avizujeme břez-
novou Noc s Andersenem a pro-
mítání filmů Expediční kamery. 
Bližší informace najdete v příštím 
čísle Petřvaldských novin, na webo-
vých stránkách města Petřvald 
a knihovny, Facebooku a Instagra-
mu knihovny. Budeme rádi, když je 
budete sledovat, aby vám neuniklo 
nic z dění v knihovně. 

Veselé	Vánoce	a	šťastný	
nový	rok	přejí

knihovnice Lucie Jurčíková 
a Monika Molinková

nabídka nových knížek pod stromeček. Letos 
poprvé jsme v rámci jarmarku promítaly také 
cestovatelské a outdoorové filmy Snow Film 
Fest 2022. Návštěvníci zprostředkovaně zaku-
sili mráz, sníh, led a adrenalin a mohli načer-

pat inspiraci pro vlastní dobrodružství…Moc 
bychom chtěly poděkovat všem dobrovolníkům, 
kteří nám s organizací vánočního odpoledne 
v knihovně pomáhali. Moc si jejich ochoty, času 
a práce vážíme.



6 Petřvaldské noviny

DOMEK	–	STŘEDISKO	VOLNÉHO	ČASU
telefon: 596 541 092, 702 286 813
e-mail: domek@petrvald-mesto.cz
facebook: SVČ DOMEK
web:	www.svc-domek.webnode.cz

Od 2 .1. 2023 je v DOMKU 
nová otevírací doba: 
Po 8:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Út 8:00 - 11:30 12:00 - 17:00
St 8:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Čt 8:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Pá 8:00 - 12:00
So zavřeno
Ne 13:00 - 17:00

Adventní tvoření
V rámci Vánočního jarmarku se v Domku zdobily baňky a také perníčky, které nám na-
pekly členky Klubu důchodců. Materiál na perníčky sponzorsky věnovaly paní Marie Ja-
glářová a paní Naďa Zientková, kterým srdečně děkujeme. 

Soutěž
V listopadu proběhla v SVČ Domek soutěž O nejhezčí vánoční svícen. Výrobky hodnotili 
naši návštěvníci a nejvíce hlasů získali:  v kategorii do 7 let MŠ Sadová1.tř. 
    v kategorii od 8 let ŠD ze ZŠ Školní
    v kategorii jednotlivců Helena Harvišová

svícen MŠ Sadová svícen ŠD ze ZŠ Školní

Všem, kteří se soutěže zúčastnili, děkujeme.

Nábor do kroužku na druhé pololetí
Kurzy pro děti i dospělé pokračují i v druhém pololetí. Pro velký zájem je nabídka rozšířená. Na volná místa se informujte na tel. č.: 702 286 813.
Více informací o kurzech na www.svc-domek.webnode.cz

Změna programu vyhrazena.

Program leden

Rezervace míst na tel. č.: 702 286 813

Každodenní program pro děti zajištěn: hry, kreativní tvoření.

K Muzeu 89, Petřvald 735 41, tel. č.: 596 541 092 
FB: SVČ Domek, IG: domekpetrvald, 

web: www.svc-domek.webnode.cz, e-mail: domek@petrvald-mesto.cz

3.1.   Dopoledne pro nejmenší 9:00 - 11:00
4.1.   Klub Šance-jaké byly Vánoce? 
          (promítání fotek a dojídání cukroví)
6.1.   Ptačí hodinka na Domku od 14:00
10.1. Plstění 14:00-17:00
11.1. Klub Šance-muzikoterapie
17.1. Dopoledne pro nejmenší 9:00 - 11:00
18.1. Tvoření z FIMO hmoty 12:00- 15:30
18.1. Klub Šance-tvoření z modelovací hmoty, zvonkohra
18.1.  Jak podpořit děti esenciálními oleji? od 16:30
19.1. Drátkování s p. Dvořákovou 17:00-19:00
25.1. Klub Šance-tvoření z modelovací hmoty, zvonkohra 
          (dokončení výrobků)
31.1. Odpoledne deskových her a tanečních podložek 15:00-19:00

Program únor
Klub Šance-malování kamínků se sladkým
pohoštěním
Vycházka ke Světovému dni mokřadů
Dopoledne pro nejmenší 9:00 - 11:00
Klub Šance-muzikoterapie s Irenou
Domácí voňavá lékárnička z esenciálních olejů
od 17:00
Valentýnské vyrábění 
Odpoledne deskových her a tanečních
podložek 15:00-19:00
Klub Šance-promítání filmu Hříšný tanec  
s pohoštěním
Kreativní kurz s p. Dvořákovou 17:00-19:00
Dopoledne pro nejmenší 9:00 - 11:00
Klub Šance-cvičení s Monikou 
(jóga a aroma relaxace)

K Muzeu 89, Petřvald 735 41, tel. č.: 596 541 092, 
FB: SVČ Domek, IG: domekpetrvald, 

web: www.svc-domek.webnode.cz, e-mail: domek@petrvald-mesto.cz

Rezervace míst na
tel. č.: 702 286 813

Každodenní program pro děti zajištěn:
zimní výtvarné dílny

Změna programu  
vyhrazena.

1. 2. 
 
4.2. 
7.2. 
8. 2. 
9.2.

13.2.
14.2.

15.2. 

16.2.
21.2. 
22. 2.

svícen Heleny Harvišové



7Leden 2023

ŽIVOT VE MĚSTĚ
SILVESTROVSKÝ ŠLAPÁČEK 2022

Už se nám to blíží…jako každoročně 
anebo jako posledních devět let vás 
zvu na společně strávený čas v pří-
rodě předposlední den roku. Nezá-
leží na počasí, pokud nebudou pří-
mo padat trakaře. Provětráme těla 
i plíce procházkou po blízkém okolí, 
popovídáme si spolu a určitě i štam-
prlička padne.
Trasa bude jednoduchá a někde 

cestou potkáme i příjemnou hospůdku, kde se budeme moci na chvíli za-
stavit a dopřát si malé či větší občerstvení. 

Sraz	v	pátek	30.	12.	2022	v	9.00		u	Penny.
Jolanda Inka Burová

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST PETŘVALD
Změna	vánočních	bohoslužeb	v	kostele	sv.	Jindřicha	v	Petřvaldě
24.12. Štědrý den   v 21:00
25.12. Narození Páně   v 11:00 
26.12. sv. Štěpán    v 09:00
30.12. pátek    v 17:00
31.12. sv. Silvestr    v 15:00
01.01. Nový rok    v 10:00

Všechny vás srdečně zvu.
P. Rafal Wala, farář

Petřvaldská buchta

Martinka Šimelová přebírá cenu za 1. místo.

Klub Přátel Petřvaldu, z.s.

VÁ� S SRDEČ�NE�  ZVE

NA VÝSTAVU TVORBY 

Patricie Gajdoš�ove�  a Ivety Salamonove�

„ TVORBA PRO RADOST “

        

VÝSTAVA BUDE PROBÍHAT 
OD 16. 1. 2023 - 28.2. 2023

Setkání a povídání o tvorbě autorek bude dne
26. 1. 2023 v 16,30 hodin.

v COWORK CENTRUM 
na ulici Generála Svobody 930, 735 41 Petřvald u

Karviné

otví�rací� doba ponde� lí� až�  pa� tek od 8,00- 15,00 hodin

info@coworkcentrum.cž

telefon 770 184 535

Vítězka hlavní kategorie paní Wawroszová. Část  donesených výrobků.

14. ročník Petřvaldské buchty se 
uskutečnil v sobotu 19. 11. 2022 
v budově střediska kulturních 
služeb. Akci pořádala Základní 
organizace Českého svazu žen 
v Petřvaldě ve spolupráci s pracov-
nicemi městské knihovny.
Ty pro děti připravily kreativní tech-
niky tvoření a pro dospělé nachys-
taly prostory k posezení v kaváren-
ském stylu. Vše bylo z jejich strany 
promyšlené a zdařilé. Ovšem vel-
kou chybou byla velmi nízká účast 
dětí. Jedním z cílů připravované 
akce bylo přitáhnout pozornost 
dětí, které by v doprovodu rodičů 
či prarodičů strávily s námi zábav-
né odpoledne. To se nám bohužel 
nepodařilo. 
Ale co se naopak podařilo? Byla 
to poměrně vysoká účast soutěží-

cích. I když dochází k zdražování 
hlavních surovin na sladké výrob-
ky, přesto se do soutěže přihlásilo 
osmnáct soutěžících v kategorii 
sladkých výrobků, dva soutěžící 
v kategorii slaných výrobků a jeden 
soutěžící v kategorii dětských vý-
robků. A kdo vyhrál?
V hlavní kategorii sladkých výrob-
ků to byla paní Wawroszová, která 
do soutěže přinesla Míša řezy, na 
2. místě se umístila paní Byrtusová 
a její arašídové věnečky a 3. místo 
obsadila paní  Cifková se svým oře-
chovým píďákem.
V kategorii slaných výrobků první 
místo obsadila paní Vašíčková a její 
zelňáky a v kategorii dětské buchty 
to byla Martinka Šimelová.
Pro nás, organizátory akce, byla 
důležitá spokojenost přítomných 

hostů. Doufám, že sobotní odpole-
dne bylo i vhodnou příležitostí po-
chutnat si na výborných výrobcích, 
potkat se se známými a popřípadě 
vyměnit si recepty mezi sebou.
Chtěla bych poděkovat pracovni-
cím městské knihovny M. Molinko-

vé a L. Jurčíkové za velmi dobrou 
spolupráci s naší organizací.
Na závěr bych chtěla poděkovat 
radním z našeho města, kteří nám 
na akci schválili z rozpočtu města 
částku 3 000 Kč.

A nyní vítězný recept na sladký výrobek: 
Míša řezy
Potřebujeme 5 žloutků, 15 dkg cukru a utřeme do pěny, poté přidáme 
12 dkg polohrubé mouky a 1 prášek do pečiva. Na závěr dodáme 2 lžíce 
kakaa a sníh z 5 bílků.
Na krém budeme potřebovat: 1 máslo, 20 dkg mletého cukru, 1 žloutek 
a 2 tvarohy. Upečené těsto necháme vychladnout a potřeme vyšlehaným 
krémem. Na závěr moučník polijeme rozehřátou čokoládou. Moučník 
pečeme na klasickém plechu s vyšším okrajem.
Dobrou chuť.                           

J. Skálová, předsedkyně ZO ČSŽ Petřvald



8 Petřvaldské noviny

TJ PETŘVALD – HEPO

Poděkování 
Výbor oddílu TJ Petřvald vyjadřuje touto cestou poděkování všem fa-
nouškům, přátelům a sponzorům za podporu našemu klubu. Věříme, 
že i příští rok, kdy oslavíme 90 let trvaní, se budeme moci o vás znovu 
opřít. 

Přejeme	vše	nejlepší	a	mnoho	úspěchů	v	roce	2023.  
   P. Knorr – předseda oddílu

Muži
5.	11.	-	mistrovské	utkání	I.	B	třídy	(13.	kolo).
OLDŘICHOVICE – TJ PETŘVALD  3:0 (1:0)
Sestava: J. Janča – O. Cudrák, F. Marek, T. Budina, A. Durczok – V. Stavař, 
J. Sztymon, D. Podhorný (80.´P. Cina), J. Karkoška – R. Novotný, M. Goro-
vič (30.´M. Sobek, 80.´M. Nalevajka).

Muži Hepa jsou po podzimu s 21 body na 5. místě.

16.	11.	-	přátelské	utkání.
FRÝDEK-MÍSTEK (U-18) – TJ PETŘVALD  2:2 (1:1)
Sestava: J. Janča – O. Cudrák, F. Marek, A. Durczok, V. Schack – J. Sklepek 
(46.´D. Miko), M. Sobek, M. Stavař, J. Volný – R. Novotný, K. Török.
Branky: J. Sklepek (as. R. Novotný), R. Novotný (K. Török).
        M. Weiss

Dorost
Naši dorostenci odehráli v podzimní části soutěže okresního přeboru de-
vět utkání. Ve všech dokázali zvítězit a jasně proto vedou tabulku po pod-
zimní části s konečným skóre 58:6 
Všichni hráči svědomitě plnili své úkoly s podporou skvělého gólmana.  Vy-
tvořila se moc fajn parta, která si na hřišti rozumí a vzájemně se doplňuje. 
D. Podhorný vede po podzimu i tabulku střelců, když vsítil 16 branek. M. 
Sobek dal 12 gólů a je na třetím místě.
Doufáme, že kluci v jarní části navážou na skvělý výkon.

# KLUB Z V R P S B
1. TJ Petřvald 9 9 0 0 58:6 27
2. Slovan H. Žukov 9 7 1 1 29:14 22
3. Slovan Havířov 9 5 2 2 42:18 17
4. Dolní Datyně 9 5 0 4 9:15 15
5. Baník Albrechtice 9 4 1 4 20:31 13
6. SK Stonava 9 3 1 5 18:18 10
7. FK Těrlicko 2022 9 3 1 5 21:39 10
8. Loko Petrovice 9 3 0 6 31:42 9
9. Sokol Věřňovice 9 2 0 7 13:38 6
10. SK Dětmarovice 9 1 0 8 13:33 3

     M. Stavař
Starší žáci
5.	11.	-	mistrovské	utkání	krajské	soutěže	(11.	kolo).
Slavia ORLOVÁ – TJ PETŘVALD   5:1 (2:0)
Sestava: V. Lach – O. Kalousek, M. Heczko, D. Bednář, D. Motloch – A. 

Levánszký, V. Kuzma, L. Ferko, A. Švancer – J. Melicherík, A. Sušila. Hoke-
jově střídali: O. Uhlíř, E. Ševěček, K. Sivák.
Branka: V. Kuzma.
    G. Laurenčík

Mladší žáci
5.	11.	-	mistrovské	utkání	krajské	soutěže	(11.	kolo).
Slavia ORLOVÁ – TJ PETŘVALD   3:0 (1:0)
Sestava: S. Diopan – M. Heczko, O. Kalousek, M. Patoraj, M. Kubín, O. 
Uhlíř, D. Bednář, M. Zima. Hokejově střídali: A. Tomoszek, K. Sivák, E. Še-
věček, L. Feber, J. Mazurek, P. Milo, P. Mrkvica, S. Pilko.
         J. Cífka
Starší přípravka
20.	11.	-	halový	turnaj	v	H.	Suché	za	účasti	šesti	družstev.
TJ PETŘVALD – TĚRLICKO   2:0
TJ PETŘVALD – Slovan HAVÍŘOV  0:0
TJ PETŘVALD – ALBRECHTICE   1:2
TJ PETŘVALD – H. ŽUKOV   3:1
TJ PETŘVALD – H. SUCHÁ   4:0
Sestava a branky: M. Jonšta – J. Glucz 2, M. Kovalovský 1, A. Swaczyna, V. 
Řezáč 1 – M. Sikora 2, T. Hrankay 2, M. Zemčík 2.

 K. Pokorný

Mladší přípravka
Ve čtvrtek 17. 
listopadu byla 
v klubovně oddílu 
uspořádána slav-
nost pro mladší 
přípravku, která 
dokázala v pod-
zimní části soutě-
že zvítězit ve své 
skupině okresní-
ho přeboru (hraje 
se jednokolově, 

na jaře se Hepo utká s nejlepšími týmy druhé skupiny) a postarat se tak 
o zápis do historie Hepa. Kromě vítězství ve skupině benjamínci dokázali 
přivézt medaile i z několika turnajů. Za přítomnosti rodičů a přátel byli naši 
nejmenší fotbalisté odměněni sladkostmi a medailemi – benjamínkům je 
předal místostarosta města Ing. P. Dvořáček. Zásluhu na výborných výko-
nech družstva má především trenér R. Gřibek, který dětem předal vítězný 
pohár.

         P. Sekera

https://www.spd.cz/

Rádi bychom popřáli našim občanům hezké svátky vánoční.
V novém roce 2023 zdraví, pohodu a štěstí.

Přejí zastupitelé za SPD Honza Krušandl a Rosťa Balwar.

SVOBODA 
A PŘÍMÁ DEMOKRACIE



9Leden 2023

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Uzavřená	manželství
Tomáš	Střelec	a	Jana	Svobodová
Novomanželům přejeme mnoho štěstí na společné cestě životem.

Blahopřejeme	jubilantům
Alena	Nováková	 85	let	
Jiří	Gellnar	 80	let
Jubilantům přejeme hodně zdraví a osobní pohody.

Blahopřání

Naší nejmilejší mamince a babičce 
paní	Marii	Vlčkové,

přejeme vše nejlepší ke krásným 85. narozeninám, které oslaví
dne 1. ledna 2023, mnoho zdraví, elánu a dobré nálady.

Syn Ivo a dcera Miroslava s rodinami.

Vzpomínáme

Dne 22. prosince 2022 vzpomeneme nedožité 
100. narozeniny

paní	Anežky	Strachotové.
S láskou vzpomínají dcera Růžena s manželem, 

syn František, vnuci a vnučka s rodinami. 

Čas plyne, ale vzpomínky zůstávají. 
Dne 28. prosince 2022 vzpomeneme 2. výročí, 

kdy nás opustil
pan	František	Hradzki.

Vzpomíná rodina Dámkova, Pytlíkova, Gruberova.

Pan	Ivo	Kotra	rodák z Petřvaldu
* 25. 12. 1942 

+ 6. 1. 1999
Nezapomenou manželka Marta, dcera Martina a 

syn Radim s rodinami. 

Dne 21. ledna 2023 vzpomeneme 10. výročí 
úmrtí naší maminky 

paní	Květoslavy	Okapové. 
S bolestí v srdci vzpomínají dcery Milada 

a Helena s rodinami.

Dne 23. ledna 2023 to bude rok, co nás opustil 
ve věku 47 let pan Radim Bodnár.

S láskou a bolestí v srdci vzpomínají rodiče, 
synové Lukáš a Tomáš s rodinou, 

přítelkyně Martina a sestry Ivana, Dáša a Romana 
s rodinami. Kdo Tě znal, ten zná naši bolest, ten 

ví, co jsme v Tobě ztratili. 
V našich srdcích budeš žít věčně dál. 

Čas nikdy neběží tak rychle, aby se dalo 
zapomenout.

Dne 23. prosince 2022 vzpomeneme 24. výročí 
úmrtí pana	Rajmunda	Majdy.

Vzpomínají synové Petr, Jiří a Miroslav s rodinami. 

21. ledna 2023 vzpomínáme nedožité 69. narozeniny milovnice dětí, květinek, zahrádky, 
fotografování a ručních prací paní	Milušky	Rybové.

Moc nám všem chybíš. 
S úctou a láskou vzpomínají její oblíbenci, 

Zlatíčka - Adélka a Klárka, Sluníčka - Teošek a Vojtíšek. Smutno je rovněž dětem Marceli a Pavlovi, 
snaše Petře a zeťovi Honzovi a zejména manželovi Karlovi. 
Život s Tebou byl pěkný, bohužel pro ty nejmladší krátký. 

Kdo Tě znal, ten si vzpomene, kdo Tě měl rád, ten nikdy nezapomene. 
Dne 31. prosince 2022 by se dožil 80 let 

pan	Karel	Domiter.
S láskou vzpomínají manželka Milada, synové Karel a Aleš, Monika, Lenka, 

vnoučata a pravnoučata. 



10 Petřvaldské noviny

Těžké je, maminko, bez Tebe žít, jako Ty neumí už nikdo poradit. 
Díky za to, čím jsi pro nás byla, za každý den, který jsi pro nás žila.

Dne 28. ledna 2023 vzpomeneme první smutné výročí, kdy nás navždy opustila naše drahá maminka, babička, tchýně, 
sestra a teta paní	Žofie	Wijová.

S úctou a láskou vzpomínají děti s rodinami. 

Až budu spát, přijď na můj hrob se podívat, jen podívat – a neplač moc, kdo zemřel již, spí každý rád.
Dne 23. ledna 2023 vzpomeneme 10. výročí úmrtí a zároveň dne 24. ledna 2023 
nedožitých 82 let našeho tatínka, dědečka, pradědečka, tchána, švagra a strýce 

pana	Jindřicha	Dvoroka.
S láskou a úctou vzpomíná Petr a Jindřiška s rodinami.

V hlubokém zármutku oznamujeme všem příbuzným, přátelům a známým, 
že nás dne 3. prosince 2022 opustila po dlouhé nemoci ve věku 60 let 

naše milovaná maminka, babička, sestra, švagrová a teta
paní	Alena	Vicherková.	

Úmrtí

INZERCE  INZERCE  INZERCE  INZERCE  INZERCE  INZERCE

Nabízím pomoc při řešení PSYCHICKÝCH PROBLÉMŮ, 
VZTAHOVÝCH PROBLÉMŮ, ADHD, u dospělých i dětí; také 

VÝKLAD KARET

(možno i online - telefonicky, přes messenger, whatsapp) 
v Orlové. 

Kontakt: FB Terapie Marta, tel. 739 177 761
nebo email: mterapie@email.cz

Informace	k	inzerci	v	Petřvaldských	novinách	od	1.	1.	2023
1	inzerát	velikosti	1/8	A4	 cena	 1	500,-	Kč
1	inzerát	velikosti	1/4	A4	 cena	 3	000,-	Kč
1	inzerát	velikosti	1/2	A4		 cena	 3	500,-	Kč
1	inzerát	velikosti	A4	 cena	 7	000,-	Kč

Tisková	strana	A4	je	rozměr	–	19	cm	x	27	cm.
Společenská	kronika	(cena	za	zveřejnění)

-	poděkování,	blahopřání	a	vzpomínka	bez	fotografie	 150,-	Kč
-	poděkování,	blahopřání	a	vzpomínka	s	fotografií	 250,-	Kč
-	poděkování,	blahopřání	a	vzpomínka	s	2	fotografiemi	 300,-	Kč	

Uvedené	ceny	jsou	včetně	DPH.
Inzerce je zveřejněna na základě objednávky (vzor a podrobnější informace na www.petrva-mesto.cz ). 

Příspěvky a inzerce do Petřvaldských novin se podávají 
na adrese Petřvald, náměstí Gen. Vicherka 2511 (v budově radnice) 

v kanceláři č. 101, paní Ivana Tomková,

tel.	596	542	904,	e-mail:	petrvaldskenoviny@petrvald-mesto.cz
Osobní	podání	–	pondělí	a	středa	od	8,00	do	11,30	a	od	12,00	do	17,00	hod.



11Leden 2023

tel. 733 677 473
Objednávky přijímáme do 28.prosince 

POHOŠTĚNÍPOHOŠTĚNÍ
  SILVESTRSILVESTR

Objednávejte silvestrovské 
pohoštění s dovozem

Připravíme, zabalíme 
a dovezeme 

 31.12. 
do 19:00

NABÍZÍME MNOHO VARIANT DLE VAŠEHO PŘÁNÍ  

-ovské 

 www.kd-petrvald.cz

EKOLOGICKY, CHYTŘE, BEZPEČNĚ

• PUR STŘÍKANÉ IZOLACE
• FOUKANÉ IZOLACE 
• ZVUKOVÉ A KROČEJOVÉ 
    IZOLACE

 
• HYDROIZOLACE POLYUREA 
• INJEKTÁŽE VLHKÉHO ZDIVA
• REKUPERACE
• VZDUCHOTECHNIKA

» rychlé zateplení bez zbytečných starostí navíc «

Kontaktujte nás na: info@nejlepsi-izolace.cz                      606 609 809

MASÁŽE
Lze	objednat	 v	Petřvaldě,	Odborů	1180,	 i	 ve	Vratimově,	 Frýdecká	
1002/46.	 Provádíme	 regenerační	 a	 rekondiční	 masáže.	 Místo	
masáže	lze	domluvit	při	objednání	(i	v	klidu	vašeho	domova).
Masáže jsou cílené, a to dle potíží každého jedince. Řešíme potíže 
s krční, hrudní, bederní páteří i s klouby ramen, loktů, kyčlí, kolen, 
kotníků, srovnání délky nohou atd... Pracujeme různými metodami: 
Dornova metoda, Breussova masáž, Kraniosakrální terapie, lymfatická 
masáž, Reflexní terapie atd. 

Možno	zakoupit	dárkové	poukazy.
Kontakt	na	tel.	čísle	777	781	811,	

e-mail:	ladislav.pinter@tiscali.cz,	www.sweb.cz/dzpc.reiki

mailto:ladislav.pinter@tiscali.cz


12 Petřvaldské noviny

 

Petřvaldské noviny, periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník, náklad 2.700 výtisků, ev.č. MK ČR E 12134. Vydává město 
Petřvald pro město Petřvald, náměstí Gen. Vicherka 2511, 735 41 Petřvald, IČ: 00 297 593. Předsedkyně	redakční	rady:	Valérie	Pěršalová, 
persalova@seznam.cz Příspěvky	a	 inzerci	 lze	podávat	nejpozději	do	uzávěrky. Příspěvky jsou přijímány v elektronické podobě ve formátu 
WORD, popř. v listinné podobě. Kontakt: tel. 596 542 904, petrvaldskenoviny@petrvald-mesto.cz. Redakce si vyhrazuje právo na event. 
redakční úpravy příspěvků (krácení a gramatické korektury). Názory dopisovatelů nemusejí odpovídat mínění redakce. Grafika, sazba a tisk: © 
JENA, Hlavní tř. 3,787 01 Šumperk, www.jenasumperk.cz.

RESTAURACE

KD-PETŘVALD
4. BŘEZNA 2023

BUĎTE HVĚZDOU 

ČERVENÉHO KOBERCE

Předprodej vstupenek v restauraci

Více info na www.kd-petrvald.cz


